况向发行人出具成果性文件，亦未就发行人是否符合发行上市条件等重要法律事

项发表结论意见，因此不涉及发行人律师在重要法律事项的判断上是否与前任中

介机构存在重大差异的情况，亦不涉及前述重大差异对发行人是否符合发行上市

条件的影响。

综上，发行人律师在发行人更换律师事务所后对发行人重新执行了尽调核查

及相关工作程序；发行人律师与前任律师事务所经办律师进行了沟通，未使用前

任中介机构工作成果，相关工作流程合法合规；前任中介机构未对发行人重要法

律事项发表结论意见，不涉及发行人律师在重要法律事项的判断上是否与前任中

介机构存在重大差异的情况，亦不涉及前述重大差异对发行人是否符合发行上市

条件的影响。

14.3 关于会计差错更正

根据申报材料：2021 年 10 月 25 日，公司进行会计差错更正，因预计很可

能取得足够的用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税

所得额，对截至 2019 年 10 月 31 日的应收款项坏账准备、递延收益、未弥补亏

损等暂时性差异确认递延所得税资产，追溯调整增加递延所得税资产

15,205,073.56元，进而相应调整增加股改净资产 15,205,073.56元。

请发行人：结合业务实质说明差异调整的具体原因及合理性，涉及调整的明

细科目及调整金额，分析差错更正对发行人财务报表的累计影响程度。

请保荐机构、申报会计师对发行人会计差错更正的原因进行核查，对差异调

8-1-335

整的合理性与合规性发表意见。

回复：

一、发行人说明事项

（一）结合业务实质说明差异调整的具体原因及合理性，涉及调整的明细

科目及调整金额，分析差错更正对发行人财务报表的累计影响程度。

1、结合业务实质说明差异调整的具体原因及合理性

（1）追溯调整递延所得税资产的具体形成过程

前任会计师天健会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人截至 2019 年 10

月 31 日止的股改净资产进行审计，于 2020 年 4 月 1 日出具了股改审计报告；申

报会计师对股改审计报告进行复核，由于公司预计很可能取得足够的用来抵扣可

抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额，因此公司对截至

2019 年 10 月 31 日的应收款项坏账准备、递延收益、未弥补亏损等暂时性差异

确认递延所得税资产，追溯调整增加递延所得税资产 1,520.51 万元，相应调整增

加股改净资产 1,520.51 万元，追溯调整递延所得税资产的具体形成过程如下：

单位：万元

项目
暂时性差异

金额

适用企业所

得税税率

调整前递延

所得税资产

调整后递延

所得税资产

追溯调整增

加递延所得

税资产

应收账款坏账准备 1,022.01 15% 153.30 153.30 -

其他应收款坏账准备 31.61 15% - 4.74 4.74

递延收益 377.82 15% - 56.67 56.67

累计未弥补亏损额 9,727.29 15% - 1,459.10 1,459.10

合计 11,158.73 -  153.30 1,673.81 1,520.51

追溯调整前仅对截至 2019 年 10 月 31 日的应收账款坏账准备确认递延所得

税资产 153.30万元，追溯调整后对截至 2019年 10月 31日的应收账款坏账准备、

其他应收款坏账准备、递延收益及累计未弥补亏损额确认递延所得税资产合计

1,673.81 万元，追溯调整增加递延所得税资产 1,520.51 万元。

（2）公司追溯调整增加递延所得税资产具体原因及合理性

8-1-336

①公司专注于 CAE 核心技术的研究与开发，长期以来，公司坚持以自主创

新为驱动，通过持续的研究开发、技术积累和产品创新，掌握了一系列核心技术，

且不断突破并积累领先的核心算法经验，构筑了业内领先的核心技术壁垒优势；

②近年来，国家多个部委持续加强推动自主可控工业软件推广应用，彰显出

工业软件已经成为了国家级别的战略部署，将不断推动产业的快速进步。随着我

国制造业企业逐步实现智能转型，越来越多的企业开始重视工业软件投入，未来

国内工业软件发展存在广阔的市场空间；

③公司主要客户群体为军工单位及科研院所等，由于军工单位及科研院所业

务具有连续性，公司积累的客户资源将为公司的盈利持续性提供良好保障。在业

务拓展方面长年积累的丰富的经验和客户资源，为今后公司的市场开拓提供了坚

实的基础；

④截至 2019 年 10 月 31 日，公司在手订单 7,114.63 万元，结合公司销售具

有季节性，第四季度确认收入比例较高，预计 2019 年末未弥补亏损额将大幅减

少；随着下游客户对国产工业软件需求的增加，预计公司盈利状况将逐渐向好；

⑤发行人为高新技术企业，可抵扣亏损的弥补年限为 10 年，年限较长。根

据《财政部国家税务总局关于延长高新技术企业和科技型中小企业亏损结转年限

的通知》（财税〔2018〕76 号）规定，“自 2018 年 1 月 1 日起，当年具备高新

技术企业或科技型中小企业资格的企业，其具备资格年度之前 5 个年度发生的尚

未弥补完的亏损，准予结转以后年度弥补，最长结转年限由 5 年延长至 10 年”，

公司产生的可抵扣亏损符合在未来 10 年内抵扣的规定。

综上，发行人在追溯调整增加递延所得税资产时，充分考虑技术优势、优质

的客户资源、在手订单情况、预测的经营状况以及可弥补亏损结转以后年度等因

素，合理预计未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差

异。

2、涉及调整的明细科目及调整金额

对截至 2019 年 10 月 31 日的应收款项坏账准备、递延收益、未弥补亏损等

暂时性差异追溯调整增加递延所得税资产 1,520.51 万元，进而相应调整增加股改

8-1-337

净资产 1,520.51 万元，涉及调整 2019 年 10 月 31 日资产负债表和 2019 年 1-10

月利润表的明细科目及调整金额如下：

单位：万元

序号 调整科目 调整金额

1 递延所得税资产 1,520.51

2 未分配利润 1,520.51

3 年初未分配利润 859.68

4 所得税费用 -660.83

3、分析差错更正对发行人财务报表的累计影响程度

上述会计差错更正事项仅对发行人截至 2019 年 10 月 31 日财务报表产生影

响，对 2019 年度、2020 年度和 2021 年度财务报表均无影响；2019 年 10 月 31

日差错更正的影响数如下：

单位：万元

项目 追溯调整前 追溯调整后 会计差错金额
会计差错更正

比例

递延所得税资产 153.30 1,673.81 1,520.51 991.85%

未分配利润 -4,773.67 -3,253.16 1,520.51 31.85%

资产总额 28,095.44 29,615.95 1,520.51 5.41%

负债总额 6,154.97 6,154.97 - -

净资产 21,940.47 23,460.98 1,520.51 6.93%

申报会计师对公司因会计差错更正导致截至 2019 年 10 月 31 日的净资产追

溯调整事项进行审核，并出具了《关于上海索辰信息科技股份有限公司前期会计

差错更正的专项说明》（中汇会专[2021]7495 号）。根据审核结果，本次股改净

资产会计差错更正符合《企业会计准则 28 号——会计政策、会计估计变更和差

错更正》的相关规定，且对公司净资产影响较小。

二、请保荐机构、申报会计师对发行人会计差错更正的原因进行核查，对

差异调整的合理性与合规性发表意见。

（一）核查程序

针对上述事项，保荐机构、申报会计师执行了以下核查程序：

1、访谈发行人财务负责人等管理层对 2019 年 10 月 31 日的净资产追溯调整

8-1-338

的原因；

2、获取并检查发行人董事会和股东大会审议通过的《关于审议<关于上海索

辰信息科技股份有限公司前期会计差错更正的专项说明>的议案》；

3、获取发行人截至 2019 年 10 月 31 日在手订单，检查发行人在 2019 年 10

末判断未来盈利状况将逐渐向好的合理性；

4、结合申报期内的审计报告，检查发行人报告期各期利润变动趋势与发行

人所述是否一致。

（二）核查意见

经核查，保荐机构、申报会计师认为：

发行人追溯调整递延所得税资产的会计差错更正与业务实质相符，业经发行

人董事会和股东大会审议通过，符合《企业会计准则》的规定，相关更正信息具